Dat. Varsaviae die 11 Octobris A. D. 1570.

CLXXXI.
Idem.

Capitule Cracoviensi.

R. D. amici et fratres charissimi et honorandi. Salutem 
plurimam et officiorum meorum commendationem. Institue- 
ram cedere domo mea capitulari in favorem Venerabilis D. Ja
cobi Montani *),  confratris nostri communis: deque ea re ad 
R.D.vestras perscripseram. Nunc quae ad me ex actis suis de- 
scripta mittunt R.D.vestrae ad labefactandum institutům hoc 

*) Jakob Montan, Kanonik Krakowski (1562 —1570), Doktór 
filozofii i medycyny, był nadwornym lekarzem Filipa Padniewskiego, 
Biskupa Krakowskiego.
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meum, ea alio pertinent. Nam R. quidem D. Zebridovius *)  
et Starosrebius * 2), quos allegant, ii, aditis jam tum Episcopa- 
tibus, nec domos capitulares habere ipsi, nec de illis amplius 
disponere poterant: utpote' quorum jus universum, post aditos 
statim eorum Episcopatus, intégré ad Capitulum pervenerat. 
Ego autem domům, de qua agitur, et possideo nunc quidem 
jure optimo et, nisi impetro, quod postulo, etiam, quoad Deus 
volet, possidebo. Ita fit, ut, quod illis non licuit, id mihi licere 
videatur, more etiam et exemplo majorům: ex quorum profe- 
cto actis, si modo universa. describi R. D. vestrae mandavis- 
sent, facile constitisset, quod ipse habeas, id in confratrem 
bona cum Capituli venia transferre semper licuisse. Recens 
inter cetera exemplum est R. D. Czarnkovii, qui Episcopus 
jam Posnaniensis ei demom cessit domo capitulari, cui volnit: 
viro quidem optimo et mihi charissimo: et cessit sane tum, cum 
jam ex causa modo dicta arbitrium de ea domo libéré dispo- 
nendi ad Capitulum pervenisset. Iterum igitur a R. D.vestris 
etiam atque etiam peto, ut ejusmodi postulatorum meorum 
aequiorem rationem habeant. Si annuunt R. D. vestrae, de suo 
quidem jure aut libertate nihil decedent (nam jus de ea domo 
providendi, quod proprium est Capituli, nondum hoc tempo
re ad R. D. vestras pervenit, et si quid est, quod sibi in futu
rum hoc nomine cavere velint, id per me quidem cavere pos- 
sunt), gratiam autem a duobus inibunt, a me, qui cedo, et a D. 
Montano, cui ceditur, rationibus denique domus ipsius non pa- 
rum consulent, cum multo magis expédiât domom ab eo con- 
fratre possideri, qui eam inhabitet, quam a me, qui, cum ipse 
incolere eam non possim, saepe utendam concedere necesse 
habeo hominibus fere immundis et turbulentis. Sin negant R. 
D. vestrae, ego nihilorainus, quod meum est, tenebo, R. autem 
D. vestrae negando, quod juste petitur, nec sibi quicquam 

Andrzej Zebrzydowski, Biskup Krakowski, zmarły 1560 r.
2) Wojciech Starożrebski vel Sobiejuski, Archidyakon Krakow

ski do 1565 r., w którym został Biskupem Chełmskim.
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acquirent et bene merendijde duobus fratribus occasioncm amit- 
tunt et domui saně illae ac rebus communibus non mediocri- 
ter incommodant. Me quod attinet, si aliter fieri non poterit, 
feram, ut potěro, et dolorem meumD. Deo committam. Quod 
totum tarnen ut R. D. vestrae, animadvcrsa postulatorum me- 
orum aequitate, quantum possunt, provideant, etiam atque 
etiam ab illis peto; quas omneš bene valerc cupio.

Dat. Varsaviae 19 Octobris 1570.

CLXXXII.
Sigismundus Augustus etc.

Significamus praesentibus litteris nostris, quorum interest, 
universis. Quod cum ea sint erga nos merita Generosi Sigis- 
mundi Zebrzydowski, aulici nostri et tenutarii bonorum nostro- 
rum Gora et Ropczyce, per triginta amplius annos tam nobis 
quam Serenissimis, partim conjugi, partim sorori nostrae quon- 
dam Hungariae Reginae exhibita, ut ipsius obsequiis rectissime 
semper et honestissime, tum domi, tum fbris, tum in pace, tum 
in bello, tum in aulicis, tum in reipublicae negötiis, usi fuisse 
videamur, in quibus omnibus ita versatus est, atque nunc etiam 
versatur, ut praeter fidem et studium quoddam erga nos sin
gulare, in quo semper universa ipsius familia mirifice excelluit, 
etiam sumptus non exiguos de suo non dubitarit. Quae omnia 
praecipue apparuerunt in hoc bello, quod adversus Moscum 
proximis annis, ipso ducente ordines, gessimus: in quo ipsius 
quoque inter ceteros enituit laus vere militaris. Propterea fa- 
ciendum nobis esse existimavimus,ut illi Tribunátům terrae Cra- 
coviensis, per liberam resignationem Generosi Stanislai Przyp
kowski ejusdem tribunatus immediati possessoris vacantem, 
ex certa scientia et gratia nostra regia daremus et conferre- 
mus, uti quidem damus et conferimus hisce litteris nostris 
usque ad extrema vitae ipsius tempora, vel ad majoris alicujus 
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dignitatis aut ofïïcii, quod ipse acceptandum esse existimave- 
rit, assecutionem. Quamobrem omnibus et singulis dignitariis 
et officialibus, totique nobilitati Palatinatus CracoA iensis, aliis- 
que, quorum interest, deiiuntiamus et ad illorum notitiam de- 
ducimus, mandantes, ut praeuominatum Sigismundum Zebrzy
dowski pro vcro et legitimo terrae Cracoviensi tribuno agno- 
scant, eique de loco et omnibus juribus, praerogativis, proven- 
tibus, reditibus, emolumentis, commodis et utilitatibus ad 
eum Tribunátům de jure vel consuetudine quomodolibet per- 
tinentibus, respondeant, et ab aliis, quorum interest, respon- 
deri faciant, pro gratia nostra. In .cujus rei fidem et evidens 
testimonium, praesentes manu nostra subscripsimus et sigilli 
nostri appensione communiri jussimus.

Dat. Varsaviae die 30 Octobris 1570.

CLXxxin.
Sigisiuiiiidiis Augustus etc.

Generoso Stanislao Mężyk, Capitaneo nostro Sandecensi, 
in absentia ejus Vicecapitaneo, aut utrisque, fidelibus nobis di- 
lectis. Gratiam nostram regiam.

Generöse, fidelis dilecte. Perfertur ad nos, institui istic 
in arce nostra Sandecensi, sub specie sacrarum concionum 
novum quoddam et a nostra Divorumque majorům nostro- 
rum religione alienum caerimoniarum geins; ad quas qui- 
dem caerimonias obeundas plebs ipsa cogi dicitur, cum in- 
signi primům offensione nostra, qui arcibus nostris Capita- 
neos non religionis ullius novae instituendae sed veteris tu- 
endae et justitiae tantum administrandae causa praeficere 
solemus: deinde etiam cum provocatione adversus nos Ke- 
gnumque nostrum irae et vindictae Divinae Majestatis. Quam
obrem his litteris mandamus F.tuae, omnino habere volentes, 
ut, visis lus litteris nostris, tollat prorsus e vestigio ex arce ista 
nostra novum hoc caerimoniarum genus: neque in posterům 
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ulla ratione committat, ut in i lia civitate, cni nos F. tuam prae- 
fecimus, aut in aliqua ejus parte, aliud genus sivé concionum 
sive caerimoniarum per quemquam exerceatur, quam est hacte- 
nus a sancta eatholica et apostolica Romana ecclesia institutům, 
et quam nos ipsi jam inde a Divis majoribus nostris usurpare 
et prae nobis ferre solemus. Id nisi F. tua providerit et nisi 
mandatis nostris in hoc genere parère voluerit, necessario no
bis cogitatio suscipienda esset de aliqua ejusmodi ratione 
ineunda, qua mandatis liis nostris per aliquem alium satisfiat. 
Pro gratia nostra aliter F. tua ne fecerit.

Dat.Varsaviae die 22 Octobris A.D. 1570.

CLXXXIV.
Sigisuiundiis Augustus etc.

Advocatis.

■ Magnifici s. n. d. Scripsimus antea S. vestris, ne quid 
amplius hoc tempore a nobis exspectent praesidii ad causam 
argenti prosequendam. Secure enim in eo acquiescimus, quod 
nobis toties S.vestrae scripserunt, periculum a decursione fa- 
talium nullum adhuc huic causae imminere. Cum viderint op- 
portunum aut necessarium esse causam hanc aggredi, facient 
nos S. vestrae tempestive de eo certiores. Nos autem, nulla 
mora interposita, quicquid praesidii ad erigendam afflictam 
hanc causam habebimus, ad S. vestras mittemus. Bona autem 
spe sumus, si S.vestrae suam diligeutiam in hac causa expli- 
care voluerint, nos victoriam proculdubio reportaturos esse. 
Faciunt eam spem nobis studia S. vestrarum ad omnia obse- 
quia nostra prompta et erecta, de quibus cum saepe alias ex 
litteris VeneraBilis Agentis nostri Stanislai Kłodziński, tum 
nunc etiam ex exitu causae nostrae adversus Camillum de 
Rossis institutae intelleximus; in quâ quidem causa quantum 
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S. vestrae vel communitcr omneš, vel privatim quisque vestrum 
contenderit, neque ignoramus, neque ingratum habituri sumus. 
Praesertim si banc quoque argenti causam ad similem aliquem 
exitům adduxerint: quod quidem non magis optamus quam 
speramus.

Dat. Varsaviae die 24 Octobris 1570.

CLXXXV.
Francisons Krasinski, Vicecancenarins Regni.

Settaro T).
Pergrata accidere Maj. Regiae obsequia M. vestrae, quae 

et ipsa per se clara sunt et ab Agente Majestatis illius magno- 
pere praedicantur, intelliget ex iis litteris, quas Majestas ejus 
omnibus vobis scribit in commune. Si causa argenti bonum et 
optabilem exitům habuerit, polliceor fore, ut ea re magnam 
esse factam accessionem intelligat M. vestra ad gratiam erga se 
S. R. Majestatis. Nunc igitur quantum volet M. vestra, Regiae 
Majestatis gratiae sibi accedere, tantum in hac argenti causa 
contendet et elaborabit, ut ad optatum R. Majestati finem de- 
ducatur. Ego autem studia et obsequia M. vestrae commen- 
dare Majestati ejus non praetermittam. Bene valeat M. vestra.

Dat. Varsaviae die 24 Octobris A. D. 1570.

CLXXXVL
Sigismundus Angnstns etc.

Brancatio.
Magnifiée s. n. d. Non dubitabamus, accessionem istam 

studii S. vestrae erga nos magnum adjumentum rebus nostris

*) Wilhelm Settaro, jeden z Adwokatów w Neapolu, którzy sta
wali w sprawie Króla Zygmunta Augusta o sukcessyę.
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semper esse allaturam. Id quod nunc quidem, etsi parva in re, 
tarnen lucnlenter admodum cognovimus, cum de Victoria in 
causa adversus Camillum Rossis instituia intelleximus. Quod 
quidem nobis tam a S. vestra, quam a Settario, quem nobis 
commendat, et ab omnibus Advocatis gratissimum accidit. Re
stât causa argenti, in qua quo majus est momentům constitu
tum, hoc et ipsi magis cupimus, et S. vestram magis curatu- 
ram esse nobis persuademus, ut ea opera S.vestrae et reliquo- 
rum ad optabilem aliquem exitům adducatur. Ac nos quidem 
cum ea intuemur, quae nobis de studio S. vestrae scribit Ve- 
nerabilis Stanislaus Clodzinski, Agens noster, in eam sane spem 
venimus, nos in hac etiam argenti causa victoriam, Deo favcn- 
te, reportaturos esse opera et diligentia S. vestrae, de qua nobis 
plurimum persuademus. Cetera ex nostris ad Agentem et ex 
R.Vicecancellarii nostri ad se scriptis litteris S. vestra intelliget.

Dat. Varsaviae die 24 Octobris A. D. 1570. Regni no
stri 41.

CLXXXVII.
Franciscus Krasinski, Vicccanccllarins Regni. 

Brancatio.

I. et Magnifiée domine, arnice charissime et observandissi- 
me. Quam grata accidant R. Majestati obsequial. M. vestrae, 
ex Majestatis ejus litteris intelliget. In quibus etiam Majestati 
ejus commendandis non solet profecto studium et benevolentia 
mea deesse I. M. vestrae: nec deerit in futurum. Det modo 
operám, ut bonis initiis optima extrema respondeant. Scythae, 
qui ad I. M. vestram mittendi sunt, Cracoviae sunt. Esse au
tem dicuntur ea habitudine et firmitate corporis, ut facile I. M. 
vestrae probari possint. Cracoviae si essem, facilior esset eo- 
rum transmissio. Nunc, cum inde absim, non video, quomodo 
in eo I. M. vestrae gratificari possim. Sunt tarnen Cracoviae
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vestrae nationis et Soderini et Prosper Prováná et quidam 
alii, qui ab I. M. vestra requisiti bonam in eo I. M. vestrae 
operám navare poterunt. Ego, quod in me est, perficiam, ut, 
quandocumque J. M. vestra voluerit, extradantur. Quod scri- 
bit I. M. vestra, cupere se quoque in aliqua re mihi gratificari, 
pergratus est mihi hic animus illius erga me. Qua de re etiam 
scripsi R D. Kłodziński, Agenti S. R. Majestatis. Optime va- 
lere I. M. vestram cupio.